中畜协字〔2025〕14号

关于开展绒毛品牌培育典型案例
征集活动的通知

各有关单位：​
当前，我国经济社会发展进入转型升级深化期、高质量发展新阶段，为进一步深入贯彻落实《质量强国建设纲要》，加强绒毛品牌培育，推动绒毛行业高质量发展，我会与有关单位联合开展绒毛品牌培育典型案例征集活动。现将有关事项通知如下：​
一、活动目的​
本次征集活动旨在挖掘和总结绒毛品牌培育的成功经验，树立行业标杆，引导绒毛企业加强品牌建设，提升品牌竞争力，推动绒毛行业持续健康发展。通过对典型案例的宣传推广，增强行业对优秀绒毛品牌的认知和信任，促进绒毛市场的繁荣发展。​
二、征集范围​
面向全国绒毛行业相关企业，包括绒毛（各种动物纤维）产品、绒毛流通、绒毛产业服务等领域。​
三、案例要求​
创新性：在品牌定位、产品研发、营销模式、服务理念等方面有创新举措，具有独特性和领先性。​
实效性：品牌培育措施取得显著成效，在市场份额提升、品牌知名度扩大、消费者满意度提高等方面有突出表现。​
可推广性：案例具有清晰的操作路径和实践经验，对其他绒毛企业具有借鉴意义和推广价值。​
真实性：案例内容真实可靠，数据准确，可提供相关证明材料。​
四、申报材料
(一)申报材料应包括以下材料:
1.政府部门、园区管委会、行业协会等申报请填写《绒毛产业区域公用品牌培育典型案例申报书》(见附件1):企业和合作社等申报请填写《绒毛企业和产品品牌培育典型案例申报书》(见附件2)。
2.相关证明材料，如商标注册证书、荣誉证书、媒体报道、销售数据等。
(二)每个案例的申报材料应单独形成一个文件来，该文件夹以“品牌+案例名称”命名，以电子版形式提交；纸质材料加盖公章，邮寄协会秘书处。
[bookmark: _GoBack](三)逾期申报、资料不符合要求的，不能参选。
(四)协会将组织品牌培育运营专家、行业协会代表、知名专家学者、知名企业代表等对征集案例进行梳理和总结。
五、公布与宣传
申报结果将于2025年9月公布。中国畜产品流通协会官方网站等媒体对征集活动进行宣传报道部分典型案例将通过上述媒体平台刊载推广。
六、联系方式
地  址: 北京市复兴门内大街45号
联系人: 张志浩  18611738846
曹  彬  17600639088  （010）66021003
电子邮箱: 66021003@163.com
附件:《绒毛品牌培育典型案例申报书》

中国畜产品流通协会
2025年8月5日

绒毛品牌培育
典型案例申报书

案例名称：
申报单位（盖章）：
申报日期：

附件1：
绒毛产业区域公用品牌培育典型案例申报书
	案例名称

	申报单位

	单位性质
	如政府、社会团体、教学研究机构等

	联 系 人

	邮    箱

	联系地址

	联系电话
	手机：             座机:

	地理标志产品
	□是                     □否

	商标注册
	□是                     □否

	商标类型
	□证明商标   □集体商标   □普通商标

	商标名称

	所属产业
	（如各种动物绒毛初级加工品、流通领域、精深加工品等）

	政策文件支持
	《产业发展战略规划》《品牌发展战略规划》《品牌授权管理办法》等品牌相关政策文件名称、发文单位、年份

	行业组织情况
	行业组织名称、会员单位结构（如政府事业单位、企业、合作社、农户、科研院所数量）

	生产技术标准
	□有，名称：       ；该标准属于□国家标准 □行业标准 □地方标准 □团体标准 □自身经验标准
□无

	分等分级标准
	□有，名称：       ；该标准属于□国家标准 □行业标准 □地方标准 □团体标准 □自身经验标准
□无

	品牌设计
	□设计品牌标识标语   □制作品牌宣传册等相关书籍     □制作品牌相关歌曲音频 □制作品牌相关宣传视频     □开发品牌相关文创产品  □举办品牌相关文化活动/赛事    □以上均无

	品牌宣传推广
	□国家级媒体宣传          □国际主流媒体宣传
□省级主流媒体宣传        □市级及以下主流媒体宣传
□抖音、公众号等社交媒体宣传  □以上均无

	品牌主体服务
	□品牌认证申报服务   □品牌监督保护服务  □品牌营销推广服务  □品牌国际推广  □品牌消费市场跟踪调研    □品牌主体培育服务  □品牌文化赋能服务  □税收减免  □资金补贴  □其它：        □无服务

	品牌管理保护
	□设有专门的品牌运营管理小组 □与政府合作开展品牌运营合作  □与高等院校、科研单位、第三方企业开展品牌运营合作  □设置品牌维权部门/专员  □近三年开展品牌维权工作（如品牌诉讼、消费者投诉），维权案件数量     个
□利用技术手段开展品牌保护工作（如申请专利、水印、防伪标签、媒体监测）  □以上均无

	品牌荣誉
	□获得1项省部级荣誉或称号
□获得2项及以上省部级荣誉或称号
□获得1项国际权威机构颁发荣誉或称号
□获得2项及以上国际权威机构颁发荣誉或称号
□以上均无

	生产经营
	主要销售产品名称：

	2022年
	2023年
	2024年

	产量

	线上销售量

	线上销售金额（万元）

	线下销售量

	线下销售金额（万元）

	品牌培育与
运营情况
	1.品牌内涵（品牌的战略规划制定、行业组织建设、品牌管理规则制定及实施；工作领导机制、资产管理体系、海外布局、知识产权风险防控、纠纷应对等相关制度建设及实践情况；针对品牌的商品和服务制定或采用先进标准等情况；品牌相关的商标、专利等知识产权情况）（200字左右）
2.培育措施（商标注册、品牌管理、品种培育、品质提升、宣传推广、渠道对接、产业链延伸、专业人才团队培养等情况，可以着重突出某一重点措施）（500字左右）
3.运营模式（如“公司+自有品牌”、“地理标志+龙头企业”等模式）（100字左右）
4.品牌营销模式（如品种营销、品类营销、产地/要素营销、文化营销、融合营销、爆品营销、科技营销、IP营销、背书营销、口碑/网红营销等）（300字左右、注释见文末）
5.保护措施（如法律手段、技术手段、维权投入等情况）（100字左右）

	品牌成效与
影响
	1.经济效益（品牌商品的相关产值、利润、税收、进出口等情况；开展商标许可、质押融资、品牌销售主导产品溢价等情况）（200字左右）
2.社会效益（区域公用品牌使用品牌的企业数量，其中中小企业数量及增长情况；带动就业、促进从业人员增收；带动相关产业发展；公益捐赠、环境保护等情况）（200字左右）
3.品牌影响力（销售范围；参加展会；区域内外知名度；打假与维权情况；荣誉奖项；主流媒体宣传报道；参与制定或采用国际、国家、行业标准；行业排名；市场占有率等情况）（300字左右）

	创新点与
可复制性
	500字左右

	近期是否产生负面舆情及行政处罚（若有，请注明）

	单位承诺
	我单位郑重承诺，所提交的申报材料内容真实、准确。
           申报单位（公章）：
          时间：    年  月  日

附件2：
绒毛企业和产品品牌培育典型案例申报书
	案例名称

	申报单位

	单位性质
	□国家级龙头企业 □省级龙头企业  □市级以下龙头企业 □普通企业   □合作社 □其它：

	所有制类型
	□国有  □集体所有 □私营  □混合所有  □外商投资  □其它：

	联 系 人

	邮    箱

	联系地址

	联系电话
	手机：             座机:

	商标注册
	□是                     □否

	注册商标数量
	     个

	重点培育的商标品牌数量及名称
	     个，分别是                                  。

	专利
	专利数量：     个，其中发明     个，实用新型     个，外观设计结构     个

	所属产业
	（养殖、流通领域、绒毛初级加工品、精深加工品等）

	生产技术标准
	□有，名称：         ；该标准属于□国家标准 □行业标准 □地方标准 □团体标准 □企业标准
□无

	分等分级标准
	□有，名称：         ；该标准属于□国家标准 □行业标准 □地方标准 □团体标准 □企业标准
□无

	产品认证

	品牌相关资金投入
	□设置品牌相关资金配套       □无

	单位（万元）
	2022年
	2023年
	2024年

	品牌商品研发

	品牌宣传推广

	品牌主体培育

	品牌管理保护

	数字化发展

	注释：
1. 品牌商品研发资金投入包括品种培优、精深加工产品研发、标准化养殖、质量认证等环节。
2. 品牌宣传推广包括品牌设计、营销、渠道对接等环节。
3. 品牌主体培育包括品牌主体培训、品牌人才引进、激励等环节。
4. 品牌管理保护包括品牌策划、运营、维权保护等环节。
5. 数字化发展包括品牌数字化产品服务、数字化供应链、数字化营销等。

	品牌设计
	□设计品牌标识标语   □制作品牌宣传册等相关书籍     □制作品牌相关歌曲音频  □制作品牌相关宣传视频
□开发品牌相关文创产品 □举办品牌相关文化活动/赛事    □以上均无

	品牌宣传
	□国家级媒体宣传          □国际主流媒体宣传
□省级主流媒体宣传        □市级及以下主流媒体宣传
□抖音、公众号等社交媒体宣传  □以上均无

	获得政府部门或行业协会品牌支持
	□品牌认证申报   □品牌监督保护  □品牌营销推广
□品牌国际推广   □品牌消费市场跟踪调研
□品牌培训       □税收减免      □资金补贴
□其它：         □无服务

	品牌管理保护
（可多选）
	□设有专门的品牌运营管理小组 □与政府合作开展品牌运营  □与高等院校、科研单位、第三方企业开展品牌运营合作  □设置品牌维权部门/专员  □近三年开展品牌维权工作（如品牌诉讼、消费者投诉），维权案件数量     个
□利用技术手段开展品牌保护工作（如申请专利、水印、防伪标签、媒体监测）  □以上均无

	品牌荣誉
	□获得     项省部级及以上荣誉或称号
□获得     项国际权威机构颁发荣誉或称号
□以上均无

	原料产品来源
	原料农产品名称：

	来源占比（%）
	2022年
	2023年
	2024年

	自产占比

	自采购占比

	贸易公司收购占比

	其它：

	品牌产品加工
	初加工占比

	精深加工占比

	销售情况
	主要销售产品名称：

	2022年
	2023年
	2024年

	线上销售量

	线上销售金额（万）

	线下销售量

	线下销售金额（万）

	销售去向
	本市内销售占比

	省内市外销售占比

	省外销售占比

	出口销售占比

	农户利益联结
	订单合同□  股份合作□ 劳务合作 □其它：

	品牌培育与
运营情况
	1.品牌内涵（品牌的战略规划制定、行业组织建设、品牌管理规则制定及实施；工作领导机制、资产管理体系、海外布局、知识产权风险防控、纠纷应对等相关制度建设及实践情况）（200字左右）
2.培育措施（商标注册、品牌管理、品种培育、品质提升、宣传推广、渠道对接、产业链延伸、专业人才团队培养等情况，可以着重突出某一重点措施）（500字左右）
3.运营模式（如“公司+自有品牌”、“地理标志+龙头企业”等模式）（100字左右）
4.品牌营销模式（如品种营销、品类营销、产地/要素营销、文化营销、融合营销、爆品营销、科技营销、IP营销、背书营销、口碑/网红营销等）（300字左右、注释见文末）
5.保护措施（如法律手段、技术手段、维权投入等情况）（100字左右）

	品牌成效与
影响
	1.经济效益（品牌商品的相关产值、利润、税收、进出口等情况；开展商标许可、质押融资、品牌销售主导产品溢价等情况）（200字左右）
2.社会效益（带动就业、促进从业人员增收；带动相关产业发展；公益捐赠、环境保护、ESG履行等情况）（200字左右）
3.品牌影响力（参加展会；区域内外知名度；打假与维权情况；荣誉奖项；主流媒体宣传报道；参与制定或采用国际、国家、行业标准；行业排名；市场占有率等情况）（300字左右）

	创新点与
可复制性
	500字左右

	近期是否产生负面舆情及行政处罚（若有，请注明）

	单位承诺
	我单位郑重承诺，所提交的申报材料内容真实、准确。
           申报单位（公章）：
          时间：    年  月  日